Dubium tertium.

tentia à viso lupo. Est differentia, quod in lapide non est actus elicitus, est tñ in oue. Sic dicit in proposito quod contrito non est nolle fecisse peccata; sed est quidam recessus à peccato, & est quidam actus incomplexus. Istud forte posset defendi. s. quod contrito sit actus incomplexus: quia bene admitto quod in voluntate sint aliqui actus incomplexi, sed nego de contritione hoc esse verum. Maie enim potest intelligi, & non est bona philosophia, quæ non bene potest intelligi.  
IDEO dico, & sit quinta conclusio. Contrito est actus quidam complexus. s. nolle peccasse, displicet mihi offendisse Deum. Hoc probatur: quia (sicut. S. Tho. declarat. p. p. q. 20. art. 3. & 4.) amare, nihil aliud est, quam velle alicui bonū. Et Aris. 3. & 9. Ethi. dicit, quod amicitia est quedam bene uolentia, ex eo quod amare, est velle alicui bonū. Sic odium est, nō velle alicui bonum, vel velle alicui malum, aut nolle aliquid.

Vnde sequitur quod omnes qui dicunt se amare, tamen non volunt bonum rei amitæ (sicut sunt homines perditam amatores mulierularum) amant amore sensitivo incomplexo: quia non volunt bonū foemina amata, immo potius malum. Sed est quedam qualitas qua inclinatur in ipsā foeminam. Vnde ex omnibus his sequitur, quod nihil aliud est essentia contritionis, nisi detestatio, & odio præteriorum peccatorum. Sed communiter vocatur ipsa contrito dolor: quia accipimus nominata passionum & effectuum pro actibus & causis. Et quia contrito causat dolorem: vocamus contritionem, dolorem: quia (ut supra probauimus) regulariter & de lege, requiritur dolor ad propitiandum & reconciliandum nobis Deum.

Dubium quartum.

**S**ED dubitatur, an ad veram contritionem sufficiat displicentia peccatorum præteriorū cū dolore de ipsis peccatis, vel an requiratur propositum cauendi in futurum à peccatis: ut, si quis doleat de homicidio, quod commisit, propter Deum, nihil cogitans de futuro, an illud sufficiat ad verā contritionem, & ut veniat ad gratiam Dei, vel an requiratur necessario quod formaliter proponat quod nunquam amplius offendet Deum.

DE HAC questione sunt duas opiniones. Altera est aliquorum paucorum modernorum: qui dicunt quod sufficit displicentia illa (ut dictum est), cum dolore præteriorum peccatorum, sine illo proposito cauendi in futurum. Hac est sententia Ioan. Maio. 4. d. 14. q. 1. Vbi dico dicit. Prima est, quod si quis non cogitat de futuro, non exigitur propositum cauendi in futurum. Sed ille dolor sufficit ad remissionem peccatorum. Secundo dicit, quod esto occurat futurum, forte non exigitur propositum cauendi in futurum. Vnde absolute dicit, quod non requiritur propositum cauendi in futurum. Idem dicit Alia. 4. d. 14. vbi ponit duas opiniones, & dicit quod credit illam opinionem esse veram, quæ dicit, quod non exigitur propositum in futurum ad veram contritionem. Idem videtur

tenere. D. Bonav. super expositionem textus. d. 14. exponens illud quod adducit Magister, poenitentia est mala præterita plangere, & plangenda iterum non committere, exponit illum locum, plāgenda non committere, & dicit. Nō committere, non stat pro actu non committendi, sed pro affectione. s. vt quando quis poenitet, non sit affectus ad peccandum iterum: sicut ille qui de uno peccato poenitet, & de alio non, & ita non excludit casum sequentem, sed malam voluntatem presentē. PRAETEREA. Idem tenet Mettinensis codi. de poenit. q.; .dub. ultimo.

ALIA est opinio. S. Tho. & antiquorum, quæ est quod requiritur propositum in futurum cauendi à peccatis, & aliás quantumcunque dolet de peccatis, non est contrito, nec veniet ad gratiam Dei. Hoc dicit. S. Tho. prima. 2. q. 113. art. 5. vbi querit, an ad iustificationem impij requiratur motus lib. arbit. in peccatum, & respondet, quod duplex motus lib. arbit. exigitur ad iustificationem impij. Vnus est dolor de peccatis, qui est circa terminum à quo. s. recedere à peccatis: alius motus est p. quē venitur ad terminum ad quem. s. affectus iustitiae. i. iuste uiuere. Idem dicit in. 4. d. 14. in expositione illorum verborum Ambro. vera poenitentia est cessare à peccatis. Dicit. S. Tho. Non debet intelligi negatiue. i. quod non peccet, sed cessare à peccatis proprie, dicitur ille cui peccatum displicet, & peccatum dimittere intendit. Et hæc est vera poenitentia.

TER TIO. S. Tho. q. sequenti art. 4. expresse dicit, quod ad contritionem requiratur dolor de præterito, & quod caueat in futurum.

QVARTO. S. Tho. supra. q. 9. arti. 7. expresse dicit. Sicut ad hoc quod homo moriatur veteri vitæ, requiritur (secundum Aug.) in habente usum lib. arb. voluntas qua eum veteris vitæ poeniteat: ita requiritur voluntas, qua intēdat nouitatem vitæ, cuius principiam est ipsa susceptio sacramenti. Et clarius dicit. D. Tho. quod ad veram contritionem requiritur propositum cauendi in futurū, in hac prima. 4. supra. q. 23. art. 1. ad primū argumentum. ISTA videtur fuisse sententia Magistri sententiārum in. d. 14. cap. 2. vbi ita diffinit poenitentia. Poenitentia est virtus, qua commissa mala cum emendationis proposito plangimus & odimus, et plangenda, iterum committere nollimus. Ibi ponitur à Magistr. propositum cauendi in futurum. Illam aut definitionem composuit Magist. ex Ambro. & Grego. Ergo Magist. Ambro. & Grego. sūc huius affirmatiæ opinionis.

PRAETEREA. Albertus Magnus in. 4. d. 14. ar. 11. est huius sententia: quia dicit, quod licet propositum non recidiandi, non sit de essentia contritionis: exigitur tamen concommitanter, licet pertinet ad aliam virtutem, hoc est, non est ab eadem virtute à qua contrito, sed exigitur tanquam necessarium.

PRAETEREA. Idem dicit. S. Tho. q. Sequenti

arc.

**Articul. 4.** quod. s. ad iustificationem ipsius requiritur propositum cauendi in futurū: sed pertinet ad aliam virtutem. sc. cautionem, & non ad poenitētiā ad quam pertinet dolor de peccatis præteritis.

**PRAETEREA.** Alexand. de Ales. 4. p. q. 69. art. 2. Mēb. 9. dicit quod contrito dupliciter potest considerari. Vno modo inquantum est pars sacramēti poenitentiae, & hoc modo non exigit propositū in futurū: quia sacramētū poenitentiae ordinatur ad delendum peccata præterita, de quo solum est satisfacere, & confiteri, & conteri. Sed inquantum contrito est actus poenitentiae virtutis, exigit propositum in futurū: quia ad veram virtutem non sufficit quod doleat fecisse contra virtutem: sed oportet q. intendat non amplius facere. Sicut ad hoc quod caste vivat aliquis, non solum requiritur quod doleat quod non caste vixisset: sed quod proponat cauere ab opposito malo virtutis. Vnde inquit. Cum de veritate omnis virtutis sit subiecto in hæretere: sic est illius ad finem respice: e. Quilibet enim virtus ad hoc quod vere insit, importat propositum perseverandi certum. Et inde est quod non vere est poenitens, qui non habet propositum recedendi, & ita in hærentia ipsius, inquantum est virtus, bene respicit futurū: ipsa tamen poenitentia, ut est sacramentum, non respicit futurū.

**PRAETEREA.** Huius opinionis est Scot. da 4. loquens de reditu peccatorum, an. s. peccata redeant per ingratitudinem, dicit, quod peccata post poenitentiam sunt grauiora: quia facit talis poenitens contra votum quod fecerat non amplius faciēdi. Et idem Scot. d. 22. expresse dicit, quod non est vere poenitens, nisi habeat propositum cauendi in futurū.

**PRO** solutione huius questionis, est notandum, quod in hac materia oportet duas cautelas, vel cautiones habere. Altera est ne reddamus materiam poenitentiae ita difficultem quod excludamus ignorantes & rusticos à poenitentia, & illis laqueos iniiciamus: vt faciūt Summiste: quia iugū Domini suave est: altera est quod in rebus facilimis, vbi nulla est difficultas quas res oīs intelligunt. s. parui et magni, sequamur tertiore partem: etiam si nō habeamus evidentiā. Nō enim debemus semper sequi faciliora. Nā ponamus casum, quod non exigatur propositū in futurū cauēdi: vt dicit alia sententia. Quod, rogo, periculū est, habere propositū in futurū: Certū est quod nullum: cū nulla difficultas sit habere illum actū, postquam doles de peccatis. Et maxime: quia difficultius est dolere de præteritis, estque maior perfectio habere talem actū. Et tamen si re vera est præceptū Dei quod requiritur propositum in futurū, nunquam remittetur illi peccata quousque habeat propositum cauēdi in futurū. Quidquid dicāt Almai, & Maior: est periculum dicere oppositum huius nostræ sententiae, esto non sit præceptum de habendo illo pro-

posito in futurū. Nullum enim est periculū habere illud propositum in futurū. Si autē est præceptū, non remittentur peccata sine illo quidquid alij dicant, & cum non sit certum quod non est tale præceptum, certe est periculum opinari opportū, & qui dolet de peccatis, & non proponit cauere in futurū, exponit se periculo, quod non remittentur illi peccata.

**IDEO** probabilius est dicere qd̄ requiritur propositū cauendi in futurū. Et probatur auctoritate: quia maioris auctoritatis est Albertus Magnus, S. Th. Alexāder de Ales, Scot. Caie. Si ergo lequar auctoritatem: pro hac opinione affirmativa sunt doctores maioris auctoritatis.

**SECVNDO.** Probatur ex concilio Florent. vbi dicitur. Partes poenitentiae sunt contrito, confessio, satisfactio. Quarum prima est contrito, ad quā spectat dolere de præterito peccato, cum proposito non peccandi de coetero.

**TER TIO.** In lib. de ecclesiasticis dogmatibus. Vera poenitentia est poenitenda non admittere, & admissa deflere, quod videatur ordinem dicere ad futurū. Et ille liber est inter opera Augusti. & tribuitur ipso Augustino, & re vera non est: sed est adhuc maioris auctoritatis quam Augustini, licet auctoritas Augustini sit magna. Allegaturenī liber ille multoties à Hieronymo, in quo sunt multa decreta conciliorum antiquorum, & multotū patrū, & consuetudines ecclesiæ primitivæ, & multa quæ in ecclesia habentur, & erant certa.

**PRAETEREA.** Huius opinionis est Durand. in expositione literæ Magist. super. 14. d. vbi dicit, quod qui non habent propositum cauendi in futurū, sunt irratores, & non poenitent, & in d. 17. q. 2. art. 2. idem dicit Adria. quotlib. 5. art. 3. Idem Caiet. in additionibus ad tertiam partem. q. 1. art. 1. Idem dicit. S. Th. in 3. contra gentil. capit. 158. et in. 4. cap. 72.

**SED** arguitur hoc modo contra hanc sententiam pro alia negatiua, quod non requiratur propositum cauendi in futurū: sed satis sic dolere de peccatis præteritis. **Prius.** In Scriptura sacra vbi cunque inducuntur poenitentes, solum inducuntur petentes veniam cum dolore præteriorum, nihil pollicentes de futuro, & licet multa loca possint adduci ex Scriptura ad probandum, quod non requiratur propositum cauendi in futurū: sufficiunt tamē duo. **Primus** locus est de Dauid. 2. Reg. 12. quando occidit Vriam, & commisit adulterium Bersabe, dixit Dauid, Peccavi, & nihil aliud, prophetaque dixit statim, Dominus transtulit peccatum tuum à te. Ergo non requiritur propositū in futurū. **Secundus** locus est Luca. 15. de filio prodigo, qui est Typicus sensus & literalis poenitentiae, de modo quo peccator conuertitur ad Deum. Dixit filius prodigus. Pater peccavi in coelum & coram te, iam non sum dignus vocari filius tuus, & sequitur quod statim pater remisit illi. Ergo, &c. Et quod sic sensus literalis de poenitentia

probatur: quia Dominus exponit de poenitentia, cū subdit, Gaudiū erit in coelo super vno peccatore poenitentiam agentem, &c. Ita etiam in omnibus alijs locis solum adhortantur homines ad poenitentiam: & nihil dicitur de futuro.

**A D H O C** dico, quod ex illis locis non habetur quod non requiratur propositum in futurum, imo potius habetur ex illa historia, quod filius p̄digius habuit propositum manēdi in domo patris sui, & propositum non peccādi amplius, licet hoc non dicatur ibi formaliter: sed sequitur ex his quæ ibi dicuntur. Reuertebatur enim in dominum patris: ut ibi maneret.

**P R A E T E R E A.** Si ex illis locis probaretur quod non sit requisitum propositum in futurum, etiam possit dici quod nō impediret propositum peccandi: quia etiam ibi non dicitur quod non habeat propositum amplius peccandi. Ergo. &c.

**S E C V N D O** arguo ad idem hoc modo. Sit aliquis qui semper fuit in gratia. Ille non obligatur ad habendum illud propositum. I propono qđ non amplius peccabo: sufficit quod habeat illud propositum, non peccabo in futurum, quando se offret peccatum. Ergo nec post peccatum obligatur ad bonum illud propositum cauendi in futurum: cum peccatum non inducat nouum præceptum, nec nouam obligationem. Sed antea non obligatur. Ergo nec nunc.

**A D H O C** concedo, quod ille qui est in gratia non obligatur ad habendum illud propositum in futurum: quia iam habuit, secundum opinionem sanct. Thom. Quām primum enim venerit ad usum rationis, tenetur se conuertere in Deum, & si se conuertat, diligit Deum super omnia, & tenetur tunc habere propositum ad bene viuendum, & ita iam habuit, si est in gratia, propositum ad bene viuendum in futurum, & non corrumptur propositum, nisi quis faciat contra illud.

**S E C V N D O**. Dico, quod concedo antecedens & nego consequentiam: quia peccatum requirit hoc ad satisfaciendum. Sicut nanque omnes dicunt quod exigitur non habere propositum peccandi: ita requiritur propositum non peccandi in futurū ad reconciliandum Deum. Sed quād erat in gratia, Deus erat ei propitius & reconciliatus, ideo cōsequentia non valebat.

**E T** probatur hāc opinio (quod s. requiratur propositum cauendi à peccatis in futurum) inducendo ad impossibile, nempe, ad inconvenientia. Nam se queretur ex alia opinione, quod quantumcumque aliquis haberet propositum non cauendi in futurum, dolens de peccatis præteritis, quod si cessaret illud propositum, statim esset contritus, quod videtur absurdum: ut si Petrus doleret de peccatis præteritis, sed habet propositum occidendi inimicum suum, & ceteris manentibus paribus, cessat illud propositum in futurum, iam Petrus esset contritus. Dices forte, quod non dolet de illo proposito. **C o n t r a.** Pono quod postquam habet pro-

positum illud, dolet generaliter de omnibus peccatis, non cogitando de illo proposito. Illud erat vnum peccatum. At postquam dolet de omnibus, dolet etiam de illo. Ergo iam esset Petrus ille contritus, quod nullus auderet dicere.

**S E C V N D O**. Arguo hoc modo. Omnes hi concedunt, quod non est vera poenitentia, nisi aliquis diligit Deum super omnia. Sed qui diligit Deum super omnia, vult illi placere, & in nullo displace. At velle placere Deo in omnibus, est propositum cauendi in futurum. Ergo illud exigitur. Est apparen̄ argumentum. Ideo tūc & verior est hēc nostra opinio affirmativa, nempe, quod requiritur propositum formale cauendi à peccatis in futurum.

**T E R T I O**. Probatur ex Apostolo ad Ephes. 4. Deponite (inquit) vos veterem hominem qui corruptum secundum desideria erroris: renoumini autem spiritu mentis vestræ, & induite vos nouum hominem. Ergo non satis est ad contritionem, veterem hominem exuere, nisi nouus homo induatur, quod voluntate fit, non manibus corporis. Ergo. &c.

**Q U A R T O**. Hoc insinuat in illo Genes. 6. Poenituit eum quod hominem fecisset, & præcauens in futurum, & tactus dolore cordis intrisecus, &c. Ergo illa ambo requiruntur in eo, quem vere poenitet.

**Q U I N T O**, Ezechiel. 18. Si impius egerit poenitentiam ab omnibus peccatis suis, & custodierit omnia præcepta mea, omnium iniquitatum eius non recordabor. Custodire omnia præcepta, ad animi propositum sine dubio referendū est, quando non omnia simul præcepta custodienda occurrit, cum homo poenitentiam agit. Vtque igitur poenitens simul præstat, & quod dolet de omnibus peccatis suis, & quod omnia præcepta custodire proponit. Et infra eodem capite. Conuertimini, ait, & agite poenitentiam, proiecite a vobis omnes prævaricationes vestras, & facite vobis cor nouum, & spiritum nouum: quod est noua vitam animo & concipere, & velle.

**S E X T O**. Iocelis. 2. Conuertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio, & fletu. &c. Conuersio autem ad bonum est. Non ergo satis est malam vitam antecedentem auersari, nisi ad bona in poenitentia animo conuertator.

**S E P T I M O**. David postquam in Psalm. 50. veniam petivit inquiens, Quoniam iniuriam ineam ego cognosco, &c. Cormundum, ait, crea in me Deus, & spiritum rectum innova in viscib⁹ meis. Ergo illa innovatio est propositum in futurum.

**O C T A V O**. Primum quod ab eo, qui iniuriam intulit, postulamus, ut huiusmodi propositum. Cū ergo finis poenitentiae sit, Deo factam iniuriam emendare, certe vere poenitēs omnia ei exhibet, per quae iniuria compensatur. Inter hēc autem, vt diximus, illud vnum est: ut homo habeat ani-

**M**ultum deinceps iniurias alias non faciendi . Ergo . &c.

**N**ONO. Parentes, cum filios puniunt, emendationem propositumque melioris vitæ in futurum ab illis per poenas extorquent. Ergo hoc à nobis Deus vel maxime exigit in hac vindicta voluntaria: ut velimus in melius corrigere quæ peccavimus.

**D**E C I M O. In omni motu non est, recessus à termino aliquo, sine accessu ad oppositum . Ergo nec auersio à peccato erit sine conuersione ad iustitiam. Quare, sicut poenitens detestatur vitam iniustam antecedentem: ita voluntate complectitur futuram iustum consequentem.

**V**NDECIMO. Vera poenitentia non est sine actu charitatis: ut mox definiemus . Sed per actum charitatis volumus Deo in omnibus place re, & in nullo displicere. Ergo animus in futurum bene viuendi, vero poenitenti deesse non potest.

**D**VO D E C I M O. Hoc etiam diffinitur in concilio Tridentino, sessione. 6. capite. 5. & 6.

**S**E D contra hanc determinationem arguitur hoc modo . Contritio, secundum nos , est dolor: quia est poenitentia, & poenitentia dicit dolorem. At propositum cauendi in futurum , non est dolor . Ergo non requiritur propositum cauendi in futurum. Minor probatur: quia propositum cauendi in futurum potest esse in illo qui nunquam peccauit. Ergo non requiritur ad contritionem.

**A**D H O C respondetur quod contritio perfecta sufficit ad remissionem peccatorum , & contritio solū est dolor, & ppositū in futuriū nō est dolor. Nego tamen consequentiam, quod nō requiratur tale propositum. Sicut dicitur de dilectione Dei. Qui non credit, esto dicat volo placere Deo in omnibus & in nullo displicere , nō est dilectio, quia oportet omnia seruare præcepta . Qui dicit (inquit Ioan. prima canonica cap. 2.) se nosse Deum, & mandata eius non custodit, mendax est. Sic igitur ad veram poenitentiam exigitur impletio omnium præceptorum, quorum neutrum est dolor , nec pars doloris: ideo consequentia illa nihil valet. Et si dicas, Credere pertinet ad intellectum , & diligere est actus voluntatis, & ita credere non est dilectio , nec pars eius, ergo non requiritur ad dilectionem Dei, nō consequentiam: quia exigitur concomitanter ad dilectionem Dei, impletio præceptorum , licet non sit dilectio, nec pars eius . Sic etiam dico , quod propositum cauendi in futurum à peccatis, exigitur ad contritionem, licet non sit pars eius.

**S**ECUNDO. Dico cum Alexandro vbi supra , quod etiam illud propositum spectat ad poenitentiam virtutem, quamvis sanct. Thom. se qui videatur Albertum Magnum. Et credo ita esse, ut Albertus Magnus dicit, nempe , quod illud propositum spectat ad aliam virtutem. scilicet cautionem , & non ad poenitentiam. Et ad argumentū, cum dicitur, quod non pertinet ad poenitentiam,

cum non sit dolor, nego illud , quia ad virtutem poenitentiae spectat omne quod requiritur ad remissionem peccatorum, & ad habendam perfectam poenitentiam. Sed ad veram & perfectam poenitentiam, exigitur propositum cauendi in futurum . Ergo propositum pertinet ad veram poenitentiam. Sicut superius diximus, quod dolere de peccato, quæ est contra temperantiam, spectat ad temperantiam: sed dolere ad placandum Deum, spectat ad poenitentiam: ita nunc propositum, in quantum est causatio quadam, est providentia, quæ est pars prudenter, & hoc laudat Laetatus i suis operibus, in quantum vero spectat ad satisfactionem faciendā Deo, pertinet ad poenitentiam. Ita dicit, & bene, Alexander, vbi supra.

**E**ST igitur conclusio prima in hoc dubio , quod requiritur propositum cauendi in futurum ad contritionem.

**S**ECUNDA conclusio est. Huiusmodi propositum est de ratione poenitentiae. Hac tenet. S. Th. supra in hac prima. 4. q. 31. art. 4. & 4. contra gēt. cap. 27. Et probat. Quia: actus morales ex fine recipiunt speciem. At finis poenitentiae & doloris de peccato, est noua vita. Ergo illum finem intendere, est de ratione poenitentiae. Quemadmodum enim expulsio contraria dispositionis, suapte natura ad conuenientem formam inducendam paratur, & propulsio humoris corrupti, ab arte naturaque instituitur, ut noua sanitatis forma proueniat: ita & peccata antecedētia destruere, atque auersari, ad vitam nouam instituendam ordinatur.

**S**ECUNDO. Ad poenitentiam id potissimum pertinet: ut Deo veteris vitæ compensatio fiat. Id autem à nobis vel Deus maxime exigit pro compenso veteri delicto: ut ei deinceps placere velimus, iuste recteque viuendo. Ergo id est de ratione poenitentiae.

**S**ED dubitatur, an ad veram contritionem re Dubium] Squiratur, quod illa nolitio, seu detestatio peccata quintum, tñ sit cum hac ratione, quia est contra Deum, & quod alias non sufficiet, ut peccata remittantur illi poenitenti.

**H**VIC questioni respondent oēs eodem ore, id est de ratione poenitentiae. Hoc expresse. S. Th. supra. q. 17. art. 3. Vnde si quem peccata contristat, eo quia turpia sunt, vel quod infamiae notā icurreunt, aut aliud damnum dedere peccanti, huius dolor non est idoneus, nec delicto aduersus Deum commisso pensando, nec in sensu Deo placando, & conciliando. Probatur: quia nec homo iustus placaretur, cum is qui læsit, nullam ipsius haberet in dolore rationem, nec redintegraretur amicitia, dum, qui cum violauit, iacturam propriā sentit, nō amici offendit. Et pro hoc est illud Pauli. 2. Corinth. 7. Gaudeo, nō quia contristati estis, sed quia contristati estis ad poenitentiam. Contristati enim estis secundum Deum, quæ enim secundum Deum tristitia est, poenitentiam iu salutem stabilem operatur.

PRAETEREA. Ambr. ibidem inquit. Tristatur secundum Deum, quia delet, quod tecit, quod odit Deus.

PRAETEREA. Diuus Chrysost. homeli. 15. in hanc. 2. epistolam ad Chor. & expressius home. 4. in eandem episto. idem dicit, quod & Ambrosi. dixit.

PRAETEREA. Nisi hac ratione, & sine peccator poenitentiam ageret, ad Deum minime per suam poenitentiā conuerteretur: cum tamen christiani poenitentem & cōuersum ad Deū, eundē prorsus intelligamus: quomodo arcanæ literæ poenitentiam, sine peccatoris ad Deum conuersione penitus ignorant. Vnde Iohannes 2. Conuertimini ad me in toto corde vestro. &c. Et Ezechiel. 18. Conuertimini, & agite poenitentiam. Et Esaias 35. De relinquat impius viam suā, & reuertatur ad Dominum. Et psalm. 118. Exitus aquarum deduxerunt oculi mei: quia non custodierunt legem tuam. Ex quibus omnibus sequitur, quod ratio finisque poenitentia Deus ipse describitur.

**D**UBITATVR, an ad veram contritionem requiratur propositum satisfaciendi, & confitendi. Et videtur, quod ita ex diffinitione quam probat. S. Tho. in hoc art. quia sic definit. Contritio est dolor assumptus de peccatis, cū proposito confitendi, & satisfaciendi. Ergo propositū confitendi requiritur.

AD HOC aliqui doctores dicunt, quod requiriatur illud propositū confitendi, ut Duran. d. 17. q. 2. art. 1. Alij autem distinguunt: quia contritio duplificiter capit. Vnmodo secundum se, in quantum est de lege naturæ precise, & hoc modo non requiritur ad contritionem propositum cōfittendi: quia in lege naturæ non fuit confessio. Ergo confessio non est necessaria de lege naturæ. Alio modo capitur contritio inquantu est pars poenitentia, & ita requiritur propositū cōfittendi, & satisfaciēdi. Unde videtur, quod hi concedant, quod ad remissionē peccatorum, vel ad veram contritionem, sufficit ipsa contritio sine illo proposito confitendi: sed talis contritio non est pars sacramenti poenitentia. SED ego dico, & sit prima propositio. Ad veram contritionem non requiritur formale propositum confitendi, de satisfactione postea videbimus. Probatur: quia ad veram poenitentiam requiritur propositum cauendi à peccatis in futurum. Ergo ibi includitur virtualiter propositum confitendi, quia si habet propositum nō peccādi, cum sit praeceptum de confessione, habet propositum confitendi virtualiter.

SÉCVNDO in leg. naturæ & in leg. vet. sufficiēbat sic dolere de peccatis cum proposito cauendi in futurum, esto non haberet poenitens propositū confitendi. Ergo etiam nunc hoc sufficit: quia non est grauius iugum impositum nunc fidelibus, quā in vet. leg.

ET ad argumentum: quia ponitur indiffinitione scilicet cum proposito confitendi, dico quod intelligitur

formaliter, vel virtualiter, idest, quod intendat seruare mandata Dei, vel cauere infuturum à peccatis, & sine hac dispositione peccauit de novo qui non doler de peccatis cōmissis mortalibus.

TER TIO. Probatur quod requiritur propositū cauendi in futurum. Quia cum solo dolore peccatorum, sine illo proposito, staret ad minus virtutis complacentia in aliquo futuro peccato, ideo tale peccatum nō remitteretur: sic et supra diximus de remissione venialium, quod per dilectionē Dei remittuntur omnia venialia, in quibus qui diligunt Deum non cōplacet, ad minus virtualiter. Ergo nec remittetur mortale, in quo virtualiter cōplacet. Vnde qui dolet de præteritis, & non proponit cauere in futurum: exponit se periculo, quod non remittentur ei peccata. Admonendi igitur sunt poenitentes, quod proponant in futurum abstine-re a peccatis, vel dicendo, deinceps non offendam Deum, vel proponendo placere Deo & in nullo, maxime mortali, displicere, quod est Deum super omnia diligere, si cū adiunctione præcepto-rum hic actus habeatur, vel alio simili modo.

SED contra, dicit Metinensis ubi supra. Qui vere poenitet, dolet de offensa commissa, prout offensa Dei est, in quo virtualiter odit omnem offensam, non solum præteritam, sed futuram. Ergo illud sufficit.

**S E C U N D O.** Siquis vere poenitet, vere se ad Deum conuertit per amorem ipsius, non qualēcunque, sed obedientiale hunc enim sēpe à nobis exigit Deus. At in amore Dei vere obedientiali includitur virtualiter voluntas abstinendi à peccatis futuris à Deo prohibitis. Ergo satisfacit quis præcepto poenitendi, si vere de peccatis doleat propter Deum summe dilectum, in quo includitur virtualiter propositum cauendi in futurum. Non igitur requiritur formale propositum cauendi in futurum.

**A D H O R V M** primum, concessio antecedente, nego consequentiā: quia illa displicantia virtutis ex præcepto Dei non sufficit: ut probauimus.

**A D S E C U N D V M**, totum concedo, excepto hoc quod dicit, quod illud est virtuale propositum cauendi in futurum: quia non est nisi formale. Nam qui diligit Deum super omnia, vt ad contritionem requiritur, vult illi in omnibus placere, & in nullo displicere. Ergo iam formaliter, & non virtualiter, proponit cauere in futurum. Vnde argumentum potius est pro nobis, quam contra. Et, ut supra diximus ad unum argumentum, quanvis ad poenitentiam iuxta primam nominis originem non pertineat respectus in futurum: tamen quatenus habet profine præcipuo emendare culpam commissam, & Deo pro ea satisfacere, huiusmodi propositum est de ratione poenitentia, nec sine illo Deus, aut placatur, aut conciliatur: quum id, quod sēpe iam diximus, à nobis maxime requirat.

# Articul. secūdus.

Vtrum contritio sit actus virtutis.

**D SECUNDUM** sic proceditur. Videlur quod cōtritione non sit actus virtutis. Passiones enim non sunt actus virtutum. quia eis non laudamur, nec virtuperamur: ut dicitur. 2. Eth. Sed dolor est passio. Cum ergo contritio sit dolor, videlur quod nō sit actus virtutis.

**P R A E T E R E A.** Sicut contritio dicitur à terendo, ita & attrito. Sed attrito non est actus virtutis: ut ab omnibus dicitur. Ergo necc contritio.

**SED CONTRR.** Anihil est meritorium, nisi actus virtutis. Sed contritio est actus quidam meritorius. Ergo est actus virtutis. **R ESPONDEO** dicendum, quod contritio secundum proprietatem nominis sui, non significat actum virtutis, sed potius quādam corporalem passionem. Sed hic non queruntur sic de contritione: sed de eo ad quod significandum hoc nomen per similitudinem adaptatur. Sicut enim inflatio proprie voluntatis ad malum faciendum importat quantum est de se malum ex genere: ita illius voluntatis annihilationis & comminutio quādam, de se importat bonum ex genere: quia hoc est detestari propriam voluntatem, qua peccatum est commissum. Et ideo cōtritio, quae hoc significat, importat aliquā rectitudinem voluntatis, & proter hoc est actus virtutis, illius. scuius est peccatum præteritum detestari, et destruere. s. pœnitentiae, ut patet ex his quæ in 14. distinctione dictas sunt.

**A D P R I M U M** ergo dicendum, quod in contritione est duplex dolor de peccato. Vnus in parte sensitiva, quæ passio est. Et hic non est essentialiter contritio, prout est actus virtutis, sed magis effectus eius. Sicut enim pœnitentiae virtus exteriorem pœnam suo corpori infligit, ad recompensandam offendit,

quæ in Deum commissa est officio membrorum: ita etiam & ipsi concupiscibili pœnam infert doloris peccati: quia etiam ipsa ad peccata cooperabatur. Sed tamē hic dolor potest pertinere ad contretionem, inquitum est pars sacramenti: qui sacramenta non solum in interioribus actibus: sed etiam in exterioribus, & in rebus sensibilibus nata sunt esse. Alius dolor est in voluntate, quin nihil aliud est, quā displicentia alicuius mali: secundum quod affectus voluntatis nominatur per nomina passionum: ut n. 3. d. 26. dictum est. Et sic contritio est dolor per essentiam, & est actus virtutis pœnitentiae.

**A D S E C U N D U M** dicendum, quod attritio dicit accessum ad perfectam contritionem. Vnde in corporalibus dicuntur attrita, quæ aliquo modo comminuta sunt, sed nō perfecte. Sed contritio dicitur quando omnes partes tritæ sunt simul per divisionem ad minima. Et ideo significat attritio in spiritualibus quandam displicantiam de peccatis commissis, sed non perfectam, contritio autem perfectam.

**I**N HOc secūdo articulo doctoR ponit aliquot cōclusiones: quarū prior est. Cōtritio secundū proprietatē sui nominis, non significat actū virtutis, sed quandā corporalē passionē: ut dictum est. **S E C U N D A** ppositio est. Hic nō loquimur de cōtritione sūpta in hac significatione: sed loquimur de contritione sumpta pro illo, ad quod significandum hoc nomen per similitudinem adaptatur.

**T E R T I A** conclusio est. Cōtritio est actus virtutis pœnitentiae. Probatur. Cōtritio est materia. Sed nihil est meritorium, nisi actus virtutis. Ergo est actus virtutis. Secundo. Anihilatio & cōminutio malæ voluntatis, & malæ affectionis, est quoddam honestū & laudabile ex genere suo: quū sit detestari propriā voluntatē, qua peccatum fuit cōmissum. At contritio nihil aliud significat, nisi illā malæ voluntatis & affectionis anihilationis. Ergo contritio est actus virtutis. Tertio. Omnis rectitudo voluntatis est actus virtutis. At contritio est quādam voluntatis rectitudo. Ergo est actus illius virtutis, cuius est peccatum præteritum detestari, & destruere, nempe, pœnitentiae. Hæc. S. Thom. Et nullus de hoc dubitare potest quum cōtritio accipiatur pro illo actu quo peccata detestantur & destruentur. Quæ destruere honestum

g. iij satis

satis est. Ergo ad virtutem pertinet.

PRAETEREA. In sacra Scriptura frequenter exhortatur homines ad hanc poenitentiam, etiam interiorē. Ergo dubitari non potest: quin sit actus virtutis. Nec hic alia submoueri potest difficultas.

## Articulus tertius.

Vtrum attritio possit fieri cōtritio.

**A** D TERTIVM sic procedit, videtur quod attritio possit fieri contritio. Differt enim contritio ab attritione, sicut formatum ab informi. Sed fides informis fit formata. Ergo attritio potest fieri contritio.

PRAETEREA. Materia recipit perfectionē, remota priuatione. Sed dolor se habet ad gratiā, sicut materia ad formam, quia gratia informat dolore. Ergo dolor qui prius erat informis, culpa existēte, quae est priuatio gratiae: remota culpa, recipiet perfectiō nem informaciōis à gratia. Et sic idem quod prius.

SED CONTRA. Quorum principia sunt diuersa omnino, eorum non potest fieri unum id, quod est alterum. Sed attritionis principium est timor seruilis: contritionis autem, timor initialis. Ergo attritio non potest fieri contritio.

RESPONDEO, dicendum, quod super hoc est duplex opinio. Quidam dicunt, quod attritio fit cōtritio, sicut fides informis fit formata. Sed hoc (ut videtur) esse non potest: quia quanvis habitus fidei informis fiat formatus: tamē nūquā actus fidei informis, fit actus fidei formatæ: quia actus ille informis transit, & nō manet, veniente charitate, attritio autem cōtritio nō dicitur habitum, sed actū tantū. Habitus autē virtutū infusarū, qui voluntatem ressiciunt, non possunt esse informes, cum charitatem consequantur: ut in 3. lib. dictum est. Vnde antequam gratia infundatur, non est habitus, à quo actus cōtritionis

postea elicetur. Et sic nullo modo attritio potest fieri contritio. Et hoc alia opinio dicit.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod non est simile de fide & contritione, ut dictum est.

AD SECUNDVM dicendum, quod remota priuatione à materia, quae manet, perfectione adueniente, formatur materia illa: sed dolor ille qui erat informis, non manet charitate adueniente. Et ideo formati nō potest. Vel dicendum, quod materia essentialiter nō habet originem à forma: sicut actus habet originem ab habitu, quo formatur. Vnde non est inconueniens, materiam informari aliqua forma de nouo, qua prius non informabatur: sed hoc de actu, est impossibile: sicut impossibile est quod aliquid idem numero oriatur à principio, à quo prius non oriebatur: quia res semel tantum in esse procedit.

IN HOC. art. S. Thom. citat duas opiniones, quarum una reprobata, aliam acceptat. Prior, quam reprobat, est, quod attritio fit contritio. Et qui hoc dicebant, probabant hoc modo. Fides informis fit formata. Ergo attritio fit cōtritio. Hoc impugnat diuus Thomas, dicens, quod non est simile de habitu fidei, & de actu etiam fidei: quia habitus fidei semper manet idem, siue sit cum charitate siue non: actus autem fidei non semper manet idem, sed ille qui est sine charitate transit, & adueniente charitate fit aliis actus fidei formatæ. Et cum attritio & contritio sint actus, & nō habitus, quando aduenit contritio, quae est cum gratia & charitate, non manet attritio.

SECUNDA opinio quam sequitur sanct. Tho. est, Attritio nunquam fit, nec fieri potest contritio. Probatur. Contritio est actus virtutis infusæ, nempe poenitentiæ: ut in articulo præcedenti diximus. At virtus infusa non est sine gratia & charitate: cum eas sequatur. Ergo antequam gratia infundatur, non est habitus à quo cōtritio eliciatur. Ergo attritio non potest fieri cōtritio. Hac sanct. Tho. Quæ omnia nos latius aperiemus.

SED videtur falsum id quod dicit. S. Tho. nempe, quod actus fidei informis nunquam est actus fidei formatæ: quia qui est in peccato mortali, potest elicere actum fidei, & cōtinuare illum & iterum dolere de peccatis. Et tūc ille actus qui erat fidei informis, et it fidei formatæ.

AD HOC dico, quod latius dicemus in prima. Secundo dico prouinc, quod, esto mansisset ea dem qualitas: non tamē est idem actus in esse moris: quia unus est meritorius adueniente charita-

te &

te & gratia, & non antea. Tertio dico, quod iam ille actus adueniente charitate, est à principio alio modo se habente, quam antea: quia est à fide perfecta, & antea erat à fide informi & imperfæcta, quæ sufficiunt ad mutandum actum in esse moris, saltem numero. Quarto dico, quod forte sicut Tho. vult dicere, quod alia est qualitas, quæ elicitur à fide informi, & alia quæ elicitur à fide formata.

**H**I S præhabit, pro resolutione huius quæstionis est supponendum unum quod ab omnibus ceditur, quod attritio nihil aliud est, quam dolor de peccatis præteritis imperfectus: contritio autem est dolor de peccatis præteritis perfectus. Et hoc dicit. S. Tho. art. 2. præcedenti immediate, ad 2. Sed per hoc nō constat, quid sit attritio, & quid contritio, nec habetur, quæ sit illa imperfectio, qua attritio à contritione distinguitur. Ideo hæc duo à nobis tractanda sunt.

**P**R O quorum expeditione supponendum est, displicantiam seu dolorem peccatorum, ideo perfectam dici: quia illi nihil deest eorum quæ ad finem displicantiae consequendum sunt necessaria. Et quidem finis displicantiae, seu doloris de peccato, est multiplex. Primus est vindicare iniuriam factam Deo. Secundus est, amorem Dei conciliare. Tertius est, peccatum ut malum & inimicum animæ destruere. Erit igitur perfecta poenitentia & displicantia de peccato ea, quæ habebit hos, fines & effectus, qui quidem omnes mutuo hæret, neque quisquam illorum sine reliquis inuenitur. Ille enim dolor qui iniuriam Dei emendat, conciliat nobis Deam, & commissum peccatum delet.

**Q**VIBVS iactis fundamentis, patet manifeste, displicantiam imperfectam eam esse, quæ nec sufficiens est ad emendandam Dei iniuriam, nec ad gratiam ipsius sarcinam, nec ad peccatum destruendum. Vnde colligitur, hanc imperfectam displicantiam multipliciter homini contingere: quia multis medis contingit à perfecto declinare.

**P**RIMVM genus imperfectæ displicantiae est, cum quis dolet de peccato propter humana naturaliaq; motiva, vt. s. quia peccatum est quoddam turpe & contra rationem, vel quia induxit infamiam, vel quia contrarium Deo est, quatenus finis est & principium naturæ. Et nescio si hoc genus displicantiae, quod sola naturali ratione nititur, à theologis appelletur attritio. Sed quum sit quidam imperfectus dolor, qui interim frangere & atterere animum potest, licet imperfecte, nos appellabimus eum attritionem. Et sic videtur dicere Augustinus in libr. de vera & falsa poenitentia. cap. 2. & 9.

**S**ECUNDVM genus imperfectæ displicantiae & doloris est, quæ oritur à timore poenarū: & intelligo poenas, vel spirituales, vel æternas, quæ lumine fidei cognoscuntur. Hanc displicantiam doctores omnes scholastici attritionem vocant: atque de ea Augustinus de vera & falsa poeniten-

tia cap. 17. loquitur, tractans illa verba Ezechiel. Quacunque hora peccator ingemuerit & cōuersus fuerit, vita viuet. Conuersum, ait Augustinus, non tantū versum, vita viuere. Et sequitur in Augustino. Vertitur à peccato, qui iam vult dimittere peccatum: cōvertitur autem, qui iam totus & omnino vertitur, qui iam non solum poenas timet, sed ad bonum Domini contendere festinat. Dixerat enim Augustinus, quod poenitentia quæ impetrat vitam, non à solo timore, sed à charitate proficiuntur. Hanc etiam attritione tanquam insufficientem reiicit Ambro. lib. 2. de poen. ca. 9.

**T**ERTIVM genus imperfectæ displicantiae inuenitur, quum quis dolet quidem de peccato, qua ratione offensa Dei est: sed ex quadam velitate, nō ex volitione absoluta & efficaci. Habet enim desiderium imperfectum placandi Deo, & dimittendi peccatum: sicut dilectio Dei imperfecta potest appellari volitio, qua Deo velem bonum & gloriam, ipsiq; placere in omnibus: desiderio tamen imperfecto. Sic nolle Dei offensam, est imperfecta displicantia: quia perfecta est efficax & absoluta, quæ ex dilectione Dei absoluta & efficaci nascitur. Hunc dolorem imperfectum Caieta. in 1. q. de contritione, attritionem vocat, in additionibus ad 3. partem. Si hæc à nobis fuerint diligenter inspecta, facile coniiciemus discriminem inter attritionem & contritionem. Et prius ab effectu: quia contritio facit peccati remissionem, attritio autem non. Alterum discriminem est à principio, quod contritio ab amore infusa charitatis procedit, attritio vero non: sed, vel à timore poenarum, vel ab amore proprio & naturali, vel a dilectione imperfecta conditionata & inefficaci, qui non sunt actus charitatis: cum possint esse in peccatore. Tertiū discriminem est, quod contritio elicetur ab habitu poenitentiae infuso: attritio vero nō. Quartum & ultimum discriminem est, quod ad contritionem requiritur speciale auxiliū Dei: quia est actus supernaturalis: attritio vero solis naturali viribus haberi potest: nisi attritio, 2. generis, quæ tam ex parte intellectus, quam ex parte voluntatis auxilio speciali opus habet. Timor siquidem seruialis (vt supra. q. 25. art. 5. diximus) donū Dei est. Et quemadmodum ad credendas poenas supernaturales, necessarium est auxiliū Dei, quo moveatur intellectus: sic ad timendum eiusmodi poenas, necessarium est, vt excitetur affectus, & consequenter ad dolendum de peccatis propter hūc finem supernaturalem. Credimus enim nullam potentiam efficaciter attingere effectum supernaturale cum solo auxilio Dei generali: ad alias vero attritiones, ex parte voluntatis nullum auxilium speciale requiritur. Nam illa primi generis, cum naturale obiectum habeat, solis naturali viribus nascitur: illa autem postremi generis, supposita fide beatitudinis supernaturalis haberi potest sine auxilio Dei speciali: sicut & desiderium inefficax, & imperfectum beatitudinis.

SED

SED hæc nobis dicta fuerint de contritione & attritione secundum propriam significationem & usum vocabulorum. Quod enim diuus Th. de veritate. q. 28. ar. 8. dixit, omnem dolorem de peccato in habente gratiam, esse contritionem, improprium est. Ideo abusus vocabuli non est trahens in disputationem, ubi de contritione & attritione proprie agitur.

**E**X quibus omnibus sequitur, quod loquendo proprie, attritio non potest fieri contritio, quæ conclusio est. S. Thom. hic & ubique. Quam. S. Thom. sic probat. Illa quæ procedunt à distinctis causis & principijs non possunt esse idem. Sed contritio attritioque sunt à distinctis principijs. Ergo, &c. Probatur minor: quia contritio est à gratia & à poenitentia infusa, attritio autem non. Ergo, &c. **E**ANDEM conclusionem tenet Maior in. 4. d. 14. q. 1. Sed dicit quod ratio. S. Thom. non probat conclusionem: quia idem actus doloris potest eliciri à pura potentia, & continuari cum gratia. Ad hoc ego concedo totum: sed nego quod ille actus fiat proprie contritio. Palu. tenet eandem conclusionem in. 4. d. 17. q. 1. & allegat. S. Thom. videns illam esse ipsius opinionem, posse; & dupliciter probari. Prius secundum aliquos qui dicebant, quod actus intellectus & voluntatis non recipiunt intensum, quia intensio fit per additionem gradus ad gradum, aut partis ad partem, sed actus intellectus & voluntatis non habent partes. Ergo non potest attritio, quæ est dolor actus voluntatis imperfectus, fieri contritio, qui est actus perfectus.

**S**ECUND A probatio eius est illa quam iam fecit. S. Thom. hic, quia contritio est à gratia & à poenitentia infusa, & attritio non.

**T**ERTIO dicit Palud. quod si teneatur, quod actus intellectus & voluntatis possunt intendi, dicendum est, quod attritio potest fieri contritio, & hoc tenendo imaginationem Palu. quod contritio & attritio differunt penes intensum & remissum. Dicit namq; contritionem esse dolorem intensum, attritionem autem remissum.

SED dimissa imaginatione Palu. est notandum, quod duplex est contritio. Quædam quæ intrinsece est contritio, id est, secundum se. s. ex obiecto: ut cum quis dolet de peccatis super omne dolibile, & proponit evitare super omne evitabile propter Deum. Hæc dicitur cōtritio intrinsece, quia ex obiecto est contritio. Altera est contritio extrinsece, ea. s. quæ non habet ex obiecto, quod sit contritio, sed ex circumstantijs. Ut cum quis dolet de peccatis ob aliquod motuum humanum, & est in gratia, talis dolor (dicit. S. Thom. in lib. de veritate. q. 28. ar. 8.) quod est cōtritio, & omnis dolor qui est cum gratia, quia virtualiter refertur in Deū. Dico igitur, quod omnis talis dolor, qui per se non sufficeret ad remissionem peccatorum & ad reponendum hominem in gratia, esto sit nunc cum gratia, non est cōtritio essentialiter &

secundum se & proprie, sed impropri & extrinsece. Ita dicendum est etiam de attritione: quia quædam attritio est, quæ ex obiecto intrinsece habet, quod sit attritio: ut dolor de peccatis propter poenas inferni, vel quia perdidit ille dolens gloriam. Altera autem est attritio, quæ non intrinsece est attritio, quia licet de se esset attritio, propter circumstantias non est attritio: sicut cum aliquis dolet propter poenas inferni actualiter, tamen transgreditur aliquod præceptum. Huiusmodi est dolor de peccatis in Saraceno propter poenas inferni. Ille nanque dolor, licet de se esset attritio: impeditur tamen, quia actualiter transgreditur præceptum: cum non recipiat fidem, quam teneatur recipere.

**H**I S notatis, patet quod attritio proprie ex obiecto non potest fieri cōtritio intrinseca, quæ proprie vocatur contritio. Probatur: quia differunt penes distincta obiecta. Nam attritio est dolor ob poenas vel ob aliud motuum, ita quod non dolet propter Deum: contritio autem est propter Deum. Ergo attritio non potest fieri contritio. Et ita intelligit. S. Thom. quod etiam tenet Gabr. d. 16. q. 1. Et quia prima contritio omnium, quæ est ultima dispositio ad gratiam, necessariū est, quod sit intrinsece contritio. s. ex poenitentia infusa & propter Deum: ideo impossibile est, quod prima contritio fiat ex attritione.

**H**AEC conclusio est contra Sco. in. 4. d. 14. q. 2. & contra Caiet. in. 1. q. de contritione in additionibus ad. 3. partem, asserentes contritionem acquisitam informem, quæ ab alijs theologis appellatur attritio, contritionem posse fieri formatam. Et Caiet. existimat, quod hæc sua sententia est de mente. S. Thom. in prima quartæ. q. 3. o. ar. 1. ad. 2. ubi dicit quod primus poenitentis actus habet se, ut ultima dispositio ad gratiam consequendam. s. contritio. Alij vero poenitentiæ actus sequentes procedunt iam ex gratia & virtutibus.

**A**T reuera hæc opinio non est. S. Thom. immo ipsi contraria hoc loco, ubi expresse asserit, contritionem actum esse elicitum à poenitentia infusa. Et certum est, quod actus elicitus ab habitu infuso distinguitur omnino à quocunque alio, qui ex puris naturalibus haberi poterit, ut actus elicitus à charitate infusa à quocunque alio amore, qui contra charitatem elicitur. Et ratio est in promptu: quia actus qui habetur ex puris naturalibus, non attingit, nisi obiectū naturale. Nam talis est, quale & obiectū eius: ut ante docuimus. Cum enim omnis attritio acquisita, naturalis sit, naturale quoque obiectum habet: sicut & dilectio acquisita. Ergo impossibile est, tale attritionem fieri cōtritionem, sicut impossibile est, quod dilectio acquisita fiat dilectio charitatis infuse, cuius obiectum est supernaturale. Et si actus nostri viribus naturalibus acquisiti, supernaturalia obiecta efficiat attingerent: certe habitus virtutum infusarum essent superiacanci.